公司独立董事专门会议对本事项发表了明确同意的意见，保荐机构对本事项出具了明确无异

议的核查意见。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司本年度未使用募集资金进行现金管理。

3、其他

√适用 □不适用

（1）2024 年 4 月 25 日，公司召开第一届董事会第二十二次会议和第一届监事会第十五次会

议，审议通过了《关于部分募投项目新增实施主体、实施地点的议案》，同意公司拟新增新相微

为“合肥 AMOLED 显示驱动芯片研发及产业化项目”的实施主体，以上募投项目的实施地点相应由

合肥调整为合肥、上海。公司独立董事、监事会对本事项发表了明确的同意意见，保荐机构对本

事项发表了明确的核查意见。

（2）2024 年 7 月 26 日，公司召开第一届董事会第二十四次会议和第一届监事会第十七次会

议，审议通过了《关于部分募投项目新增实施主体、实施地点的议案》，同意公司拟新增新相微

为“合肥显示驱动芯片测试生产线建设项目”的实施主体，以上募投项目的实施地点相应由合肥

调整为合肥、上海。公司独立董事、监事会对本事项发表了明确的同意意见，保荐机构对本事项

发表了明确的核查意见。

（3）2023 年 10 月 26 日，公司召开第一届董事会第十八次会议和第一届监事会第十三次会

议，审议通过了《关于使用自有资金、银行承兑汇票、信用证及外汇等方式支付募投项目所需资

金并以募集资金等额置换的议案》、《关于调整部分募集资金投资项目内部投资结构的议案》，

同意公司（含分公司、子公司）在募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）后续实施期间，

根据实际情况并经相关审批后，通过自有资金、银行承兑汇票、信用证及外汇等方式预先支付募

集资金投资项目相关款项，后续从募集资金专户等额划转至各自的自有资金账户，该部分等额置

换资金视同募投项目使用资金；同意公司在募集资金投资总额、投资内容、投资用途不变的前提

下，调整募投项目“上海先进显示芯片研发中心建设项目”内部投资结构中“软件投资”及“研

发费用”的投入金额。公司独立董事、监事会对本事项发表了明确的同意意见，保荐机构对本事

项发表了明确的核查意见。

公司 2024 年募集资金使用过程中，因募投项目购置的资产按美元报价、支付，该部分款项由

美元户支付后由募集资金专户划转至公司自有资金账户，相关款项共计 27 万美元，折合人民币

194.37 万元；因参与募投项目研发人员的职工薪酬由工资、社保代扣账户进行支付，该部分款项

由自有资金账户支付后由募集资金专户划转至公司自有资金账户，本期置换的募投项目研发人员

职工薪酬包含 2024 年 6 月到 11 月的职工薪酬，共计 131.15 万元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海新相微电子股份有限公司2024年年度报告

104 / 265

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 385,792,905 83.95 -245,268,981 -245,268,981 140,523,924 30.58

1、国家持股

2、国有法人持股 60,005,599 13.06 -56,329,364 -56,329,364 3,676,235 0.80

3、其他内资持股 168,983,546 36.77 -132,867,097 -132,867,097 36,116,449 7.86

其中：境内非国有法人持股 168,983,546 36.77 -132,867,097 -132,867,097 36,116,449 7.86

境内自然人持股

4、外资持股 156,803,760 34.12 -56,072,520 -56,072,520 100,731,240 21.92

其中：境外法人持股 156,803,760 34.12 -56,072,520 -56,072,520 100,731,240 21.92

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 73,736,507 16.05 245,268,981 245,268,981 319,005,488 69.42

1、人民币普通股 73,736,507 16.05 245,268,981 245,268,981 319,005,488 69.42

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 459,529,412 100.00 459,529,412 100.00

上海新相微电子股份有限公司2024年年度报告

105 / 265

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 6 月 3 日，公司首次公开发行部分限售股及部分战略配售限售股共计 245,480,781 股上市流通，占公司股本总数的比例为 53.42%。相关信息

详见公司于 2024 年 5 月 25 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《新相微首次公开发行部分限售股及部分战略配售限售股上市流通公告》

（公告编号：2024-042）。

公司首次公开发行股票的战略配售投资者中国中金财富证券有限公司持有公司限售股股份 3,676,235 股。2023 年度因其参与转融证券出借业务，其

借出部分股份体现为无限售条件流通股，截至报告期末已全部收回股份。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

北京燕东微电子股份有限公司 28,812,600 28,812,600 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

北京电子控股有限责任公司 26,068,680 26,068,680 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

上海瑶宇企业管理咨询合伙企业（有限合伙） 7,693,560 7,693,560 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

合肥晶合集成电路股份有限公司 4,149,709 4,149,709
0 0 首次公开发行战略

配售限售

2024/6/3

新余義嘉德股权投资合伙企业（有限合伙） 20,175,840 20,175,840 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

合肥新站高新创业投资合伙企业（有限合伙） 5,934,240 5,934,240 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

上海米达投资管理有限公司 2,858,400 2,858,400 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

上海新相微电子股份有限公司2024年年度报告

106 / 265

上海雍鑫信息技术合伙企业（有限合伙） 3,362,760 3,362,760 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

北京电控产业投资有限公司 1,659,884 1,659,884
0 0 首次公开发行战略

配售限售

2024/6/3

上海高信安宏创业投资合伙企业（有限合伙） 6,923,160 6,923,160 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

珠海港湾达泰股权投资合伙企业（有限合伙） 2,981,880 2,981,880 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

西安众联兆金股权投资合伙企业（有限合伙） 24,694,560 24,694,560 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

湖州浩微股权投资合伙企业（有限合伙） 2,571,480 2,571,480 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

宁波浚泉理贤投资合伙企业（有限合伙） 16,813,080 16,813,080 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

宁波梅山保税港区骅富投资管理合伙企业（有限合伙） 6,032,880 6,032,880 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

浙江创想文化产业股权投资基金合伙企业（有限合伙） 5,043,960 5,043,960 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

颍上县新芯投资基金（有限合伙） 3,956,040 3,956,040 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

宁波浚泉广源投资合伙企业（有限合伙） 2,373,480 2,373,480 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

平阳睿信股权投资合伙企业（有限合伙） 3,362,760 3,362,760 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

中金新相微电子1号员工参与科创板战略配售集合资产管

理计划
8,895,348 8,895,348

0 0 首次公开发行战略

配售限售

2024/6/3

宁波珊瑚海创业投资合伙企业(有限合伙) 5,043,960 5,043,960 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

Kun Zhong Limited 13,720,320 13,720,320 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

科宏芯（香港）有限公司 30,919,320 30,919,320 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

台灣類比科技股份有限公司 11,432,880 11,432,880 0 0 首次公开发行限售 2024/6/3

合计 245,480,781 245,480,781 0 0 / /

注：1.因 2024 年 6 月 1 日、2024 年 6 月 2日为非交易日，故顺延至 2024 年 6 月 3 日；

2.股东青岛图灵安宏投资合伙企业（有限合伙）更名为上海高信安宏创业投资合伙企业（有限合伙），股东镇江市珊瑚海企业管理咨询中心（有限合伙）

更名为宁波珊瑚海创业投资合伙企业(有限合伙)。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明：

上海新相微电子股份有限公司2024年年度报告

107 / 265

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会于 2023 年 3 月 30 日出具的《关于同意上海新相微电子股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕

731 号），同意公司首次公开发行股票的注册申请。并经上海证券交易所同意，公司首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 9,190.5883 万股，

并于 2023 年 6 月 1 日在上海证券交易所科创板上市。公司本次发行前的总股本为 367,623,529 股，本次公开发行后的总股本为 459,529,412 股。相关信

息详见公司于 2023 年 5 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海新相微电子股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市公

告书》。

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 9,373

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
9,768

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股

份的股东总数（户）
0

存托凭证持有人数量